UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐPH
Điện Biên, ngày 24 tháng 01 năm 2026

V/v đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật

phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026 - 2031 và nhân dịp

Tết Bính Ngọ năm 2026

             Kính gửi:

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các Sở, ban, ngành;

- Các ngành thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục

pháp luật tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 338/HĐPH-PB&TG ngày 20/01/2026 của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về việc đẩy mạnh phổ

biến, giáo dục pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và nhân dịp Tết Bính

Ngọ năm 2026 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về tổ chức đón Tết Nguyên

đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Nhằm tiếp tục

nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ và Nhân dân, bảo

đảm triển khai kịp thời, hiệu quả nhiệm vụ truyền thông phổ biến, giáo dục pháp

luật (PBGDPL) theo quy định của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi

hành; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (Hội đồng) đề nghị các

cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

1. Tăng cường thông tin, truyền thông về Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng, các Nghị quyết của Bộ Chính trị1 kết quả hoạt động

của chính quyền địa phương 02 cấp bằng hình thức phù hợp; kịp thời biểu

dương, nhân rộng các mô hình PBGDPL có hiệu quả góp phần củng cố niềm tin

của Nhân dân và tạo sự đồng thuận cao trong xã hội.

1 Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị

quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát

triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân;

Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045; Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số

72-NQ/TW ngày 09/9/2025 về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe

nhân dân; Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 về phát triển kinh tế nhà nước; Nghị quyết số 80-NQ/TW

ngày 07/01/2026 về phát triển văn hóa Việt Nam…

235

2

2. Truyền thông, phổ biến pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2026 - 2031

2.1. Nội dung

Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến pháp luật để Nhân dân hiểu đúng các quy

định pháp luật về bầu cử, góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -

2031, trong đó tập trung vào mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử, các quyền bầu

cử, ứng cử, quyền của cử tri, quyền lựa chọn địa điểm bầu cử, quy trình và các

bước thực hiện bầu cử…các nội dung khác có liên quan thiết thực đến quyền,

nghĩa vụ của cử tri, ứng cử viên đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân số 85/2015/QH13 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15.

2.2. Khẩu hiệu

Bên cạnh các khẩu hiệu đã được định hướng tại Hướng dẫn số 27-

HG/BTGDVTW ngày 11/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương

hướng dẫn tuyên tuyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và bầu cử đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, đề nghị các cơ quan, địa

phương chủ động lựa chọn các khẩu hiệu truyền thông, phổ biến pháp luật về

bầu cử theo hướng dẫn của các cơ quan cấp trên, phù hợp với yêu cầu của công

tác PBGDPL tại cơ quan, địa phương; đồng thời, có thể tham khảo một số khẩu

hiệu truyền thông của Bộ Tư pháp được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử

PBGDPL quốc gia địa chỉ: http://pbgdpl.gov.vn (có danh mục gửi kèm).

2.3. Hình thức

Các cơ quan, địa phương bám sát các hình thức theo định hướng của các cơ

quan cấp trên, trong đó chú trọng ứng dụng các nền tảng số, mạng xã hội, phát

huy vai trò của các cơ quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng.

Phổ biến, phát động, vận động, khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ,

công chức, viên chức (CCVC), người lao động thuộc thẩm quyền, phạm vi quản

lý và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”

trên địa bàn tỉnh Điện Biên do Hội đồng tổ chức theo Kế hoạch số 52/KH-HĐPH

ngày 08/01/2026 diễn ra từ ngày 01/02/2026 đến hết ngày 28/02/2026.

Thực hiện đăng tải, phát hành các bài viết, tài liệu PBGDPL về các văn bản

quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại

biểu Hội đồng nhân dân. Mở chuyên mục truyền thông, phổ biến pháp luật bầu

cử và đăng tải, cập nhật các văn bản, tin, bài trên Trang thông tin điện tử của các

cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức đợt cao điểm truyền thông, phổ biến pháp

3

luật phục vụ cuộc bầu cử tại địa phương, qua đó lan tỏa sâu rộng, mạnh mẽ tinh

thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong các hoạt động bầu cử để cuộc bầu cử

thực sự là Ngày hội của toàn dân và được tổ chức thành công, đúng quy định.

3. Đẩy mạnh PBGDPL, trợ giúp pháp lý (TGPL) nhân dịp Tết Bính Ngọ

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ,

CCVC khi thực hiện nhiệm vụ cần chú trọng lồng ghép phổ biến, tuyên truyền,

vận động cán bộ, CCVC, người lao động và Nhân dân tự giác tuân thủ, chấp

hành pháp luật; tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm

pháp luật.

3.1. Về nội dung

Nâng cao ý thức tự giác của Nhân dân trong thực hiện các quy định về đảm

bảo trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an

toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy; phòng, chống pháo nổ; phòng, chống

dịch bệnh; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; bảo đảm an ninh, trật tự, cư

trú, xuất nhập cảnh; phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng;

đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương

mại, buôn bán hàng cấm; an toàn thực phẩm và bảo vệ quyền lợi người tiêu

dùng; bảo đảm an toàn thông tin khi sử dụng mạng xã hội; tăng cường lồng ghép

PBGDPL trong các hoạt động tổ chức lễ hội tạo không khí phấn khởi, tin tưởng,

đoàn kết trong toàn xã hội góp phần giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa

truyền thống tốt đẹp của dân tộc, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần

của Nhân dân.

3.2. Về hình thức

Các cơ quan, địa phương lựa chọn hình thức phù hợp với từng nhóm đối

tượng, địa bàn, bảo đảm thiết thực, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu,

vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

Đẩy mạnh công tác truyền thông, PBGDPL bằng hình thức ứng dụng công

nghệ thông tin, thông qua các nền tảng số, phát huy vai trò của các phương tiện

thông tin, truyền thông, mạng lưới loa truyền thanh cơ sở, PBGDPL trực quan

trong công tác PBGDPL; lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội… Đồng

thời, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội trực thuộc, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật,

trợ giúp viên pháp lý, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, trưởng bản, người có uy tín

trong cộng đồng tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục người dân nghiêm

túc tuân thủ, chấp hành pháp luật, không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

Sở Tư pháp chỉ đạo, tổ chức thực hiện TGPL tại địa phương, tăng cường

truyền thông, nâng cao nhận thức về TGPL để người dân biết và kịp thời tiếp

cận khi có vướng mắc pháp luật; tổ chức hoạt động TGPL kịp thời, đúng quy

định của Luật Trợ giúp pháp lý, trong đó tập trung thực hiện các vụ việc TGPL

4

liên quan đến chế độ, chính sách, nhất là chính sách an sinh xã hội để người dân

yên tâm, phấn khởi đón Tết.

Nhận được văn bản, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, mọi

thông tin đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp – cơ quan thường trực Hội đồng (qua

Phòng Phổ biến, giáo dục và Theo dõi thi hành pháp luật, điện thoại

0215.3824.093) để phối hợp giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Cục PBGDPL&TGPL, Bộ Tư pháp (b/c);

- Uỷ ban nhân dân tỉnh (b/c);

- Đ/c Lò Văn Cương – Phó CT UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ;

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Tư pháp;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, PBGD&TDTHPL.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Đỗ Xuân Toán

5

DANH SÁCH MỘT SỐ KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG

(Kèm theo Công văn số          /HĐPH ngày 24/01/2026 của Hội đồng)

1. Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân là quyền và nghĩa vụ

của công dân.

2. Mọi công dân đủ điều kiện đều có quyền bầu cử và ứng cử theo quy định

của pháp luật.

3. Bầu cử đúng pháp luật, bảo đảm dân chủ, công bằng và minh bạch.

4. Hiểu đúng pháp luật bầu cử để thực hiện đầy đủ quyền công dân.

5. Mỗi lá phiếu thể hiện ý chí, nguyện vọng và trách nhiệm của cử tri.

6. Tham gia bầu cử là góp phần xây dựng Nhà nước của Nhân dân, do

Nhân dân, vì Nhân dân.

7. Phổ biến pháp luật bầu cử góp phần nâng cao ý thức công dân.

8. Cán bộ, đảng viên gương mẫu chấp hành pháp luật về bầu cử.

9. Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân thông qua bầu cử dân chủ, công

khai, bình đẳng.

10. Bảo đảm quyền bầu cử, ứng cử của công dân theo Hiến pháp và pháp luật.

11. Mọi cử tri đều bình đẳng trong thực hiện quyền bầu cử.

12. Việc bầu cử được tiến hành theo nguyên tắc phổ thông, bình đẳng, trực

tiếp và bỏ phiếu kín./.

235